
 
 

 
 
 

MINISTERIO DE EDUCACIÓN NACIONAL 
 

RESOLUCIÓN No. 
 

 
 
 

     

 REPÚBLICA DE COLOMBIA 

I 

 
 

         
Por medio de la cual se otorga la Orden de reconocimiento a los programas académicos 

de educación superior “Manuel Zapata Olivella” 
 
          

EL MINISTRO DE EDUCACIÓN NACIONAL  
   

en uso de sus facultades constitucionales y legales, y en particular, las previstas en el 
artículo 3° del Decreto 2037 de 2023 y 

 
 

CONSIDERANDO: 
 
 

Que mediante el Decreto 2037 de 2023 se creó la Orden de reconocimiento a los programas 
académicos de educación superior que obtienen la Acreditación en Alta Calidad, por primera 
vez. 
 
Que el artículo 2º de la norma referida, establece que “(…) para las primeras tres anualidades 
la Orden de reconocimiento a los programas académicos de educación superior se denominará 
“Manuel Zapata Olivella””, con ocasión a sus aportes favorables a la sociedad colombiana. 
 
Que de conformidad con el artículo 2.5.3.7.2 del Decreto 1075 de 2015 "Por medio del cual se 
expide el Decreto Único Reglamentario del Sector Educación”, la Acreditación “(…) es el 
reconocimiento temporal de la alta calidad que otorga el Ministerio de Educación Nacional a 
los programas académicos y a las instituciones que cumplen con los más altos criterios de 
calidad y que realizan sus propósitos y objetivos”. 
 
Que el Acuerdo 2 de 2020 del Consejo Nacional de Educación Superior - CESU, artículo 3°, 
dispone que “La acreditación en alta calidad promueve el fortalecimiento de una cultura de la 
alta calidad de los programas académicos y de las instituciones, que se soporta en los sistemas 
internos de aseguramiento de la calidad. La evaluación con fines de acreditación en alta 
calidad se realiza por la institución sobre sí misma y sus programas académicos, los pares 
académicos y el Consejo Nacional de Acreditación - CNA”. 
 
Que para el reconocimiento con la Orden “Manuel Zapata Olivella”, se tuvo en cuenta las 
fechas de acreditación de programas académicos otorgadas entre el primero (1) de agosto de 
2023 y el treinta y uno (31) de julio de 2024.  
 
Que el Gobierno nacional, a través del Ministerio de Educación Nacional, considera importante 
estimular la calidad de la educación superior y exaltar con la Orden de reconocimiento a los 
programas académicos de educación superior “Manuel Zapata Olivella”, a los programas 
académicos que obtuvieron la acreditación en alta calidad en el periodo referido, de 
conformidad con el Decreto 2037 de 2023.  

023684 03 DIC 2024



 
Hoja N°. 2                         RESOLUCIÓN NÚMERO                  
 
 
“Por medio de la cual se otorga la Orden de reconocimiento a los programas académicos de educación superior “Manuel Zapata Olivella” 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

Código: SC-FT-57 Versión: 4 

En mérito de lo expuesto,  
 

RESUELVE: 
 

ARTÍCULO PRIMERO. Otorgamiento de la Orden de reconocimiento a los programas 
académicos de educación superior “Manuel Zapata Olivella”. Concédase la Orden de 
reconocimiento a los programas académicos de educación superior “Manuel Zapata Olivella”, 
a los siguientes programas que fueron acreditados en alta calidad por parte del Ministerio de 
Educación Nacional, entre el primero (1) de agosto de 2023 y el treinta y uno (31) de julio de 
2024:  
 

 
No. INSTITUCIÓN PROGRAMA RESOLUCIÓN FECHA 

LUGAR DE 
DESARROLLO 

1 COLEGIO MAYOR DEL CAUCA ARQUITECTURA 14189 18/08/2023 Popayán 

2 UNIVERSIDAD DE LOS ANDES GEOCIENCIAS 14190 18/08/2023 Bogotá D.C. 

3 

UNIVERSIDAD DEL SINU - 
ELIAS BECHARA ZAINUM - 
UNISINU - 

ODONTOLOGIA 14226 23/08/2023 Cartagena 

4 UNIVERSIDAD DEL CAUCA ENFERMERIA 14238 23/08/2023 Popayán 

5 
FUNDACION UNIVERSITARIA 
KONRAD LORENZ 

MARKETING 14243 23/08/2023 Bogotá D.C. 

6 UNIVERSIDAD DE LOS ANDES DOCTORADO EN HISTORIA 14244 23/08/2023 Bogotá D.C. 

7 
PONTIFICIA UNIVERSIDAD 
JAVERIANA 

BIOLOGIA 14246 23/08/2023 Cali 

8 UNIVERSIDAD-EAFIT- BIOLOGIA 14348 23/08/2023 Medellín 

9 
UNIVERSIDAD DEL TOLIMA 

LICENCIATURA EN 
LITERATURA Y LENGUA 
CASTELLANA 

14358 23/08/2023 Ibagué 

10 
UNIVERSIDAD CATOLICA DE 
ORIENTE -UCO 

INGENIERIA INDUSTRIAL 15900 31/08/2023 Rionegro 

11 

UNIVERSIDAD DISTRITAL-
FRANCISCO JOSE DE CALDAS 

TECNOLOGIA EN GESTION 
AMBIENTAL Y SERVICIOS 
PUBLICOS 

15909 31/08/2023 Bogotá D.C. 

12 UNIVERSIDAD LIBRE DERECHO 16636 11/09/2023 Socorro 

13 UNIVERSIDAD DE LA SABANA FILOSOFÍA 16637 11/09/2023 ChÌa 

14 
FUNDACION UNIVERSITARIA 
DE CIENCIAS DE LA SALUD 

ESPECIALIZACIÓN EN 
UROLOGÍA 

16886 20/09/2023 Bogotá D.C. 

15 

UNIVERSIDAD TECNOLOGICA 
DEL CHOCO-DIEGO LUIS 
CORDOBA 

LICENCIATURA EN 
LITERATURA Y LENGUA 
CASTELLANA 

16888 20/09/2023 Quibdó 

16 

UNIVERSIDAD DEL SINU - 
ELIAS BECHARA ZAINUM - 
UNISINU - 

INGENIERIA DE SISTEMAS 16890 20/09/2023 Cartagena 

17 
FUNDACION UNIVERSITARIA 
DEL AREA ANDINA 

TERAPIA RESPIRATORIA 16894 20/09/2023 Bogotá D.C. 

18 

UNIVERSIDAD PEDAGOGICA Y 
TECNOLOGICA DE COLOMBIA 
- UPTC 

DOCTORADO EN CIENCIAS 
DE LA EDUCACION 

16903 20/09/2023 

Tunja (Boyacá), 
Barranquilla 
(Atlántico), 
Cartagena 
(Bolívar),  
Popayán (Cauca), 
Santa Marta 
(Magdalena), San 
Juan de  
Pasto (Nariño), 
Armenia 
(Quindío), Ibagué 
(Tolima), y Pereira  
(Risaralda) 

19 
UNIVERSIDAD ECCI 

COMERCIO 
INTERNACIONAL 

16915 20/09/2023 Bogotá D.C. 

20 

UNIVERSIDAD DISTRITAL-
FRANCISCO JOSE DE CALDAS 

TECNOLOGIA EN 
CONSTRUCCIONES 
CIVILES 

16916 20/09/2023 Bogotá D.C. 

21 
PONTIFICIA UNIVERSIDAD 
JAVERIANA 

MAESTRIA EN LITERATURA 16919 20/09/2023 Bogotá D.C. 

023684 03 DIC 2024



 
Hoja N°. 3                         RESOLUCIÓN NÚMERO                  
 
 
“Por medio de la cual se otorga la Orden de reconocimiento a los programas académicos de educación superior “Manuel Zapata Olivella” 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

Código: SC-FT-57 Versión: 4 

22 
UNIVERSIDAD TECNOLOGICA 
DE PEREIRA - UTP 

MAESTRIA EN FILOSOFIA 16923 20/09/2023 Pereira 

23 
UNIVERSIDAD TECNOLOGICA 
DE PEREIRA - UTP 

DOCTORADO EN 
INGENIERIA 

16924 20/09/2023 Pereira 

24 

UNIVERSIDAD DEL SINU - 
ELIAS BECHARA ZAINUM - 
UNISINU - 

TECNOLOGIA EN GESTION 
DE SISTEMAS DE 
INFORMACION Y REDES DE 
COMPUTO 

16925 20/09/2023 Cartagena 

25 
UNIVERSIDAD ECCI 

TECNOLOGIA EN GESTION 
DE COMERCIO EXTERIOR 

17331 20/09/2023 Bogotá D.C. 

26 
FUNDACION UNIVERSITARIA 
DE CIENCIAS DE LA SALUD 

ESPECIALIZACIÓN EN 
ENDOCRINOLOGÍA 

17714 27/09/2023 Bogotá D.C. 

27 

UNIVERSIDAD TECNOLOGICA 
DE PEREIRA - UTP 

MAESTRÍA EN GESTIÓN DE 
SISTEMAS INTEGRADOS 
DE GESTIÓN DE LA 
CALIDAD 

17719 27/09/2023 Pereira 

28 
PONTIFICIA UNIVERSIDAD 
JAVERIANA 

MAESTRÍA EN SALUD 
PÚBLICA 

17720 27/09/2023 Bogotá D.C. 

29 
PONTIFICIA UNIVERSIDAD 
JAVERIANA 

MAESTRÍA EN MÚSICA 18319 3/10/2023 Bogotá D.C. 

30 

COLEGIO MAYOR DE 
NUESTRA SEÑORA DEL 
ROSARIO 

MESTRÍA EN SEGURIDAD Y 
SALUD EN EL TRABAJO 

18320 3/10/2023 Bogotá D.C. 

31 
UNIVERSIDAD PONTIFICIA 
BOLIVARIANA 

DOCTORADO EN CIENCIAS 
MÉDICAS 

18321 3/10/2023 Medellín 

32 UNIVERSIDAD DE ANTIOQUIA DOCTORADO EN ARTES 18723 6/10/2023 Medellín 

33 

COLEGIO MAYOR DE 
NUESTRA SEÑORA DEL 
ROSARIO 

BIOLOGIA 18724 6/10/2023 Bogotá D.C. 

34 

UNIVERSIDAD AUTONOMA DE 
BUCARAMANGA-UNAB- 

ESPECIALIZACION EN 
RADIOLOGIA E IMÁGENES 
DIAGNOSTICAS 

19502 20/10/2023 Bucaramanga 

35 

FUNDACION UNIVERSITARIA 
DE CIENCIAS DE LA SALUD 

ESPECIALIZACION EN 
MEDICINA MATERNO 
FETAL 

19505 20/10/2023 Bogotá D.C. 

36 

UNIVERSIDAD TECNOLOGICA 
DEL CHOCO-DIEGO LUIS 
CORDOBA 

LICENCIATURA EN 
LENGUAS MODERNAS CON 
ENFASIS EN INGLES 

19507 20/10/2023 Quibdó 

37 

UNIVERSIDAD TECNOLOGICA 
DE PEREIRA - UTP 

MAESTRÍA EN BIOLOGIA 
MOLECULAR Y 
BIOTECNOLOGIA 

19511 20/10/2023 Pereira 

38 
UNIVERSIDAD DE CALDAS 

MAESTRÍA EN CIENCIAS 
VETERINARIAS 

19513 20/10/2023 Manizales 

39 
UNIVERSIDAD DE LA SABANA 

ESPECIALIZACION EN 
REUMATOLOGIA 

19515 20/10/2023 Chía 

40 
UNIVERSIDAD TECNOLOGICA 
DE PEREIRA - UTP 

DOCTORADO EN CIENCIAS 
AMBIENTALES 

19517 20/10/2023 Pereira 

41 
UNIVERSIDAD DE ANTIOQUIA 

MAESTRÍA EN SALUD 
MENTAL 

19519 20/10/2023 Medellín 

42 
UNIVERSIDAD DE LOS ANDES 

MAESTRÍA EN INGENIERÍA 
ELECTRÓNICA Y DE 
COMPUTADORES 

19521 20/10/2023 Bogotá D.C. 

43 
UNIVERSIDAD DE ANTIOQUIA 

DOCTORADO EN 
LINGÜÍSTICA 

19522 20/10/2023 Medellín 

44 
UNIVERSIDAD LIBRE 

MAESTRÍA EN 
EPIDEMIOLOGIA 

19523 20/10/2023 Cali 

45 
UNIVERSIDAD DEL CAUCA 

MAESTRÍA EN 
AUTOMÁTICA 

20074 31/10/2023 Popayán 

46 
UNIVERSIDAD DEL CAUCA 

DOCTORADO EN CIENCIAS 
DE LA ELECTRÓNICA 

20075 31/10/2023 Popayán 

47 
UNIVERSIDAD DE LOS ANDES 

DOCTORADO EN 
LITERATURA 

20076 31/10/2023 Bogotá D.C. 

48 

UNIVERSIDAD PEDAGOGICA Y 
TECNOLOGICA DE COLOMBIA 
- UPTC 

MAESTRÍA EN CIENCIAS - 
FÍSICA 

20077 31/10/2023 Tunja 

49 
PONTIFICIA UNIVERSIDAD 
JAVERIANA 

MAESTRÍA EN FÍSICA 
MÉDICA 

20078 31/10/2023 Bogotá D.C. 

50 
UNIVERSIDAD DE LOS ANDES 

MAESTRÍA EN INGENIERÍA 
BIOMÉDICA 

20079 31/10/2023 Bogotá D.C. 

51 
UNIVERSIDAD DE LOS ANDES 

DOCTORADO EN 
PSICOLOGÍA 

20746 2/11/2023 Bogotá D.C. 

023684 03 DIC 2024



 
Hoja N°. 4                         RESOLUCIÓN NÚMERO                  
 
 
“Por medio de la cual se otorga la Orden de reconocimiento a los programas académicos de educación superior “Manuel Zapata Olivella” 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

Código: SC-FT-57 Versión: 4 

52 
UNIVERSIDAD DEL CAUCA 

MAESTRÍA EN 
COMPUTACIÓN 

20747 2/11/2023 Popayán 

53 UNIVERSIDAD DE LOS ANDES MAESTRÍA EN FINANZAS 20748 2/11/2023 Bogotá D.C. 

54 
UNIVERSIDAD DE LOS ANDES 

MAESTRÍA EN INGENIERÍA 
ELÉCTRICA 

20749 2/11/2023 Bogotá D.C. 

55 
UNIVERSIDAD DEL VALLE 

DOCTORADO EN 
ADMINISTRACIÓN 

20750 2/11/2023 Cali 

56 
UNIVERSIDAD LA GRAN 
COLOMBIA 

INGENIERIA GEOGRAFICA 
Y AMBIENTAL 

20751 2/11/2023 Armenia 

57 
FUNDACIÓN UNIVERSIDAD DE 
AMÉRICA 

INGENIERÍA MECÁNICA 21000 3/11/2023 Bogotá D.C. 

58 UNIVERSIDAD DE LOS ANDES MAESTRÍA EN PERIODISMO 21005 3/11/2023 Bogotá D.C. 

59 
UNIVERSIDAD DE LOS ANDES 

MAESTRÍA EN ESTUDIOS 
INTERNACIONALES 

21007 3/11/2023 Bogotá D.C. 

60 
UNIVERSIDAD DE LOS ANDES 

MAESTRÍA EN DERECHO 
PÚBLICO PARA LA 
GESTIÓN ADMINISTRATIVA 

21310 10/01/2023 Bogotá D.C. 

61 

FUNDACIÓN UNIVERSITARIA 
SAN MATEO - SAN MATEO 
EDUCACIÓN SUPERIOR 

TÉCNICA PROFESIONAL EN 
PROCESOS 
GASTRÓNOMICOS Y DE 
BEBIDAS 

21311 10/01/2023 Bogotá D.C. 

62 

FUNDACIÓN UNIVERSITARIA 
SAN MATEO - SAN MATEO 
EDUCACIÓN SUPERIOR 

TECNOLOGÍA EN GESTIÓN 
GASTRONÓMICA Y DE 
BEBIDAS 

21312 10/01/2023 Bogotá D.C. 

63 

FUNDACIÓN UNIVERSITARIA 
SAN MATEO - SAN MATEO 
EDUCACIÓN SUPERIOR 

PROFESIONAL EN 
GASTRONOMÍA 

21313 10/01/2023 Bogotá D.C. 

64 UNIVERSIDAD DE LOS ANDES MAESTRÍA EN MERCADEO 21457 15/11/2023 Bogotá D.C. 

65 
UNIVERSIDAD DE LOS ANDES 

MAESTRÍA EN DERECHO 
INTERNACIONAL 

21458 15/11/2023 Bogotá D.C. 

66 
FUNDACIÓN UNIVERSIDAD DE 
AMÉRICA 

INGENIERÍA QUÍMICA 22246 23/11/2023 Bogotá D.C. 

67 
UNIVERSIDAD DEL CAUCA 

MAESTRÍA EN RECURSOS 
HIDROBIOLÓGICOS 
CONTINENTALES 

22249 23/11/2023 Popayán 

68 
UNIVERSIDAD DE LOS ANDES 

MAESTRÍA EN INGENIERÍA 
QUÍMICA 

22250 23/11/2023 Bogotá D.C. 

69 
UNIVERSIDAD DE LOS ANDES 

DOCTORADO EN CIENCIAS-
QUÍMICA 

22251 23/11/2023 Bogotá D.C. 

70 
PONTIFICIA UNIVERSIDAD 
JAVERIANA 

MAESTRÍA EN 
ADMINISTRACIÓN 

22252 23/11/2023 Bogotá D.C. 

71 

UNIVERSIDAD DE LOS ANDES 

MAESTRÍA EN 
TECNOLOGÍAS DE 
INFORMACIÓN PARA EL 
NEGOCIO 

22253 23/11/2023 Bogotá D.C. 

72 
UNIVERSIDAD DE LOS ANDES 

MAESTRÍA EN SEGURIDAD 
DE LA INFORMACIÓN 

22254 23/11/2023 Bogotá D.C. 

73 
UNIVERSIDAD NACIONAL DE 
COLOMBIA 

DOCTORADO EN 
BIOTECNOLOGÍA 

22255 23/11/2023 Medellín 

74 
UNIVERSIDAD DE LOS ANDES 

MAESTRÍA EN DERECHO 
PRIVADO 

23692 7/12/2023 Bogotá D.C. 

75 
UNIVERSIDAD NACIONAL DE 
COLOMBIA 

DISEÑO GRÁFICO 23693 7/12/2023 Bogotá D.C. 

76 
UNIVERSIDAD DE LA SALLE 

LICENCIATURA EN 
ESPAÑOL Y LENGUAS 
EXTRANJERAS 

23696 7/12/2023 Bogotá D.C. 

77 
UNIVERSIDAD NACIONAL DE 
COLOMBIA 

DOCTORADO EN 
AGROECOLOGÍA 

25472 27/12/2023 Palmira 

78 

UNIVERSIDAD DEL SINÚ - 
ELÍAS BECHARA ZAINUM-
UNISINÚ 

MEDICINA 104 11/01/2024 Cartagena 

79 UNIVERSIDAD DEL BOSQUE DERECHO 105 11/01/2024 Bogotá D.C. 

80 
UNIVERSIDAD DE LA SABANA 

MAESTRÍA EN DERECHO 
CONSTITUCIONAL 

110 11/01/2024 Chía 

81 
UNIVERSIDAD DE LA SABANA 

MAESTRÍA EN GERENCIA 
DE INGENIERÍA 

111 11/01/2024 Chía 

82 
UNIVERSIDAD DEL CAUCA 

DOCTORADO EN CIENCIAS 
AMBIENTALES 

1125 13/02/2024 Popayán 

83 
UNIVERSIDAD NACIONAL DE 
COLOMBIA 

INGENIERÍA AGRONOMICA 1128 13/02/2024 Medellín 

023684 03 DIC 2024



 
Hoja N°. 5                         RESOLUCIÓN NÚMERO                  
 
 
“Por medio de la cual se otorga la Orden de reconocimiento a los programas académicos de educación superior “Manuel Zapata Olivella” 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

Código: SC-FT-57 Versión: 4 

84 
UNIVERSIDAD LIBRE 

ESPECIALIZACIÓN EN 
MEDICINA INTERNA 

1178 14/02/2024 Barranquilla 

85 
UNIVERSIDAD-EAFIT- 

MAESTRÍA ESTUDIOS 
HUMANÍSTICOS 

1388 19/02/2024 Medellín 

86 
FUNDACION UNIVERSITARIA 
DE CIENCIAS DE LA SALUD 

ESPECIALIZACIÓN EN 
NEFROLOGÍA 

1439 20/02/2024 Bogotá D.C. 

87 
FUNDACIÓN UNIVERSIDAD DE 
AMÉRICA 

INGENIERÍA INDUSTRIAL 1442 20/02/2024 Bogotá D.C. 

88 
CORPORACION UNIVERSIDAD 
DE LA COSTA CUC 

MERCADEO Y PUBLICIDAD 1445 20/02/2024 Barranquilla 

89 

UNIVERSIDAD DE LA SABANA 

MAESTRÍA ASESORÍA 
FAMILAR Y GESTIÓN DE 
PROGRAMAS PARA LA 
FAMILIA 

1446 20/02/2024 Chía 

90 
UNIVERSIDAD DE LA SABANA 

MAESTRÍA EN PERIODISMO 
Y COMUNICACIÓN DIGITAL 

1657 26/02/2024 Chía 

91 
UNIVERSIDAD PONTIFICIA 
BOLIVARIANA 

MAESTRÍA EN 
ADMINISTRACIÓN 

1662 26/02/2024 Medellín 

92 

UNIVERSIDAD PEDAGOGICA Y 
TECNOLOGICA DE COLOMBIA 
- UPTC 

LICENCIATURA EN 
EDUCACIÓN FÍSICA 
RECREACIÓN Y DEPORTE 

2014 28/02/2024 Tunja 

93 UNIVERSIDAD DE LA SALLE INGENIERÍA INDUSTRIAL 2022 28/02/2024 Bogotá D.C. 

94 
UNIVERSIDAD DE LA SABANA 

MAESTRÍA EN DIDÁCTICA 
DEL INGLÉS PARA EL 
APRENDIZAJE 

2023 28/02/2024 Chía 

95 
UNIVERSIDAD DE ANTIOQUIA INGENIERÍA CIVIL 2235 5/03/2024 

Medellín y 
Apartadó 

96 

UNIVERSIDAD DEL VALLE 

LICENCIATURA EN 
LENGUAS EXTRANJERAS 
CON ÉNFASIS EN INGLÉS Y 
EN FRANCÉS 

3100 18/03/2024 Cali 

97 

UNIVERSIDAD DE LOS ANDES 

MAESTRÍA EN 
ARQUITECTURAS Y 
TECNOLOGÍAS DE LA 
INFORMACIÓN 

3102 18/03/2024 Bogotá D.C. 

98 
UNIVERSIDAD NACIONAL DE 
COLOMBIA 

DISEÑO INDUSTRIAL 3103 18/03/2024 Palmira 

99 
UNIVERSIDAD NACIONAL DE 
COLOMBIA 

MAESTRÍA EN CIENCIAS- 
FÍSÍCA 

3104 18/03/2024 Medellín 

100 
UNIVERSIDAD NACIONAL DE 
COLOMBIA 

MAESTRÍA EN INGENIERÍA- 
INGENIERÍA QUÍMICA 

3105 18/03/2024 Medellín 

101 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE 
COLOMBIA 

DOCTORADO EN 
INGENIERÍA- CIENCIA Y 
TECNOLOGÍA DE 
MATERIALES 

3110 18/03/2024 Medellín 

102 
UNIVERSIDAD NACIONAL DE 
COLOMBIA 

DOCTORADO EN CIENCIAS 
- ESTADÍSTICA 

3111 18/03/2024 Medellín 

103 
UNIVERSIDAD DE 
CARTAGENA 

ECONOMÍA 3631 1/04/2024 Cartagena 

104 
UNIVERSIDAD DE PAMPLONA INGENIERÍA MECATRÓNICA 3640 1/04/2024 

Pamplona y Villa 
del Rosario 

105 
UNIVERSIDAD DE PAMPLONA ECONOMÌA 4898 16/04/2024 

Pamplona y Villa 
del Rosario 

106 
UNIVERSIDAD DE PAMPLONA 

ADMINISTRACIÒN DE 
EMPRESAS 

4899 16/04/2024 
Pamplona y Villa 
del Rosario 

107 
UNIVERSIDAD DE PAMPLONA ARQUITECTURA 4901 16/04/2024 

Pamplona y Villa 
del Rosario 

108 
UNIVERSIDAD DE PAMPLONA COMUNICACIÒN SOCIAL 4906 16/04/2024 

Pamplona y 
Cúcuta 

109 
UNIVERSIDAD INDUSTRIAL DE 
SANTANDER 

DERECHO 4907 16/04/2024 Bucaramanga 

110 
FUNDACION UNIVERSITARIA 
MARIA CANO 

FONOAUDIOLOGÍA 4913 16/04/2024 Medellín 

111 
UNIVERSIDAD POPULAR DEL 
CESAR 

MICROBIOLOGÍA 4927 16/04/2024 Valledupar 

112 

FUNDACION UNIVERSITARIA 
JUAN DE CASTELLANOS 

LICENCIATURA EN 
EDUCACIÓN FÍSICA, 
RECREACIÓN Y DEPORTES 

4929 16/04/2024 Tunja 

113 
UNIVERSIDAD SANTO TOMAS 

NEGOCIOS 
INTERNACIONALES 

4935 16/04/2024 Villavicencio 

114 UNIVERSIDAD DE LA SABANA MAESTRÍA EN PEDAGOGÍA 4937 16/04/2024 Chía 

023684 03 DIC 2024



 
Hoja N°. 6                         RESOLUCIÓN NÚMERO                  
 
 
“Por medio de la cual se otorga la Orden de reconocimiento a los programas académicos de educación superior “Manuel Zapata Olivella” 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

Código: SC-FT-57 Versión: 4 

115 UNIVERSIDAD DE PAMPLONA FILOSOFÍA 4938 16/04/2024 Pamplona 

116 

UNIVERSIDAD PEDAGOGICA Y 
TECNOLOGICA DE COLOMBIA 
- UPTC 

INGENIERÍA AMBIENTAL 4939 16/04/2024 Tunja 

117 
FUNDACION UNIVERSITARIA 
JUAN DE CASTELLANOS 

DERECHO 4940 16/04/2024 Tunja 

118 
UNIVERSIDAD DE ANTIOQUIA 

LICENCIATURA EN 
FILOSOFÍA 

4942 16/04/2024 
Carmen de 
Viboral 

119 
PONTIFICIA UNIVERSIDAD 
JAVERIANA 

NEGOCIOS 
INTERNACIONALES 

4943 16/04/2024 Cali 

120 UNIVERSIDAD DE LA SABANA CIENCIAS POLÍTICAS 4944 16/04/2024 Chía 

121 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE 
COLOMBIA 

MAESTRÍA EN INGENIERÍA-
INGENIERÍA DE 
PETRÓLEOS 

4945 16/04/2024 Medellín 

122 
UNIVERSIDAD NACIONAL DE 
COLOMBIA 

MAESTRÍA EN ESTUDIOS 
URBANO-REGIONALES 

4946 16/04/2024 Medellín 

123 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE 
COLOMBIA 

ESPECIALIZACIÓN EN 
MEDICINA FÍSICA Y 
REHABILITACIÓN 

4947 16/04/2024 Bogotá D.C. 

124 
UNIVERSIDAD NACIONAL DE 
COLOMBIA 

FILOLOGÍA E IDIOMAS 4948 16/04/2024 Bogotá D.C. 

125 
FUNDACIÓN UNIVERSITARIA 
DEL ÁREA ANDINA 

DERECHO 7546 20/05/2024 Pereira 

126 
UNIVERSIDAD MILITAR-NUEVA 
GRANADA 

ESPECIALIZACIÓN EN 
PATOLOGÍA 

7579 20/05/2024 Bogotá D.C. 

127 
UNIVERSIDAD MILITAR-NUEVA 
GRANADA 

ESPECIALIZACIÓN EN 
OFTALMOLOGÍA 

7580 20/05/2024 Bogotá D.C. 

128 
UNIVERSIDAD NACIONAL DE 
COLOMBIA 

MAESTRÍA EN 
ADMINISTRACIÓN 

7582 20/05/2024 Bogotá D.C. 

129 

UNIVERSIDAD PEDAGOGICA Y 
TECNOLOGICA DE COLOMBIA 
- UPTC 

MEDICINA 9151 31/05/2024 Tunja 

130 
UNIVERSIDAD DE LA SABANA 

MAESTRÍA EN 
COMUNICACIÓN 
ESTRATÉGICA 

9367 6/06/2024 Chía 

131 
UNIVERSIDAD NACIONAL DE 
COLOMBIA 

MAESTRÍA EN INGENIERÍA 
ADMINISTRATIVA 

10783 27/06/2024 Medellín 

132 

UNIVERSIDAD DE LA SABANA 

MAESTRÍA EN DIRECCIÓN 
Y GESTIÓN DE LAS 
INSTITUCIONES 
EDUCATIVAS 

10785 27/06/2024 Chía 

133 
UNIVERSIDAD CATÓLICA DE 
MANIZALES 

PUBLICIDAD 10786 27/06/2024 Manizales 

134 

UNIVERSIDAD SANTO TOMAS 

MAESTRÍA EN DEFENSA DE 
LOS DERECHOS HUMANOS 
Y EL DERECHO 
INTERNACIONAL 
HUMANITARIO ANTE LOS 
ORGANISMOS, 
TRIBUNALES Y CORTES 
INTERNACIONALES 

11048 8/07/2024 Bogotá D.C. 

135 
UNIVERSIDAD ANTONIO 
NARIÑO 

DOCTORADO EN CIENCIA 
APLICADA 

11049 8/07/2024 Bogotá D.C. 

136 
UNIVERSIDAD NACIONAL DE 
COLOMBIA 

MAESTRÍA EN INGENIERIA 
INDUSTRIAL 

11053 8/07/2024 Manizales 

137 
UNIVERSIDAD DE BOYACA 
UNIBOYACA 

COMUNICACIÓN SOCIAL 11119 9/07/2024 Tunja 

138 

UNIVERSIDAD PEDAGOGICA Y 
TECNOLOGICA DE COLOMBIA 
- UPTC 

MAESTRÍA EN CIENCIAS 
BIOLÓGICAS 

11128 9/07/2024 Tunja 

139 
UNIVERSIDAD DEL QUINDIO 

MAESTRÍA EN CIENCIAS DE 
LA EDUCACIÓN 

11129 9/07/2024 Armenia 

140 
FUNDACION UNIVERSITARIA 
MARIA CANO 

FISIOTERAPIA 11223 12/07/2024 Neiva 

141 
UNIVERSIDAD PONTIFICIA 
BOLIVARIANA 

MAESTRÍA EN PSICOLOGÍA 
Y SALUD MENTAL 

11442 16/07/2024 Medellín 

142 
UNIVERSIDAD NACIONAL DE 
COLOMBIA 

MAESTRÍA EN EDUCACIÓN 
ARTÍSTICA 

11443 16/07/2024 Bogotá D.C. 

143 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE 
COLOMBIA 

DOCTORADO INGENIERÍA 
INDUSTRIA Y 
ORGANIZACIONES 

11445 16/07/2024 Bogotá D.C. 

023684 03 DIC 2024



 
Hoja N°. 7                         RESOLUCIÓN NÚMERO                  
 
 
“Por medio de la cual se otorga la Orden de reconocimiento a los programas académicos de educación superior “Manuel Zapata Olivella” 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

Código: SC-FT-57 Versión: 4 

144 
UNIVERSIDAD NACIONAL DE 
COLOMBIA 

DOCTORADO EN CIENCIAS 
FARMACÉUTICAS 

11447 16/07/2024 Bogotá D.C. 

145 
UNIVERSIDAD NACIONAL DE 
COLOMBIA 

MAESTRÍA EN CIENCIAS - 
METEOROLOGÍA 

11448 16/07/2024 Bogotá D.C. 

146 
UNIVERSIDAD NACIONAL DE 
COLOMBIA 

MAESTRÍA EN INGENIERÍA- 
INGENIERÍA MÉCANICA 

11451 16/07/2024 Bogotá D.C. 

147 
UNIVERSIDAD NACIONAL DE 
COLOMBIA 

MAESTRÍA EN 
ARQUITECTURA 

11455 16/07/2024 Medellín 

 
PARÁGRAFO. Aquellos programas académicos de educación superior que no hubiesen sido 
objeto de reconocimiento en el presente acto administrativo y que pudiesen haber obtenido la 
Acreditación en Alta Calidad, por primera vez dentro del periodo comprendido entre el primero 
(1) de agosto de 2023 y el treinta y uno (31) de julio de 2024, podrán ser reconocidos con la 
Orden “Manuel Zapata Olivella” en la próxima anualidad.  
 
ARTÍCULO SEGUNDO. Vigencia. La presente resolución rige a partir de la fecha de su 
publicación. 
  
 

PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE, 
 
 

Dada en Bogotá, D, C. 
 
 
 

El Ministro de Educación Nacional, 
 
 
 
 
 
 

                              JOSÉ DANIEL ROJAS MEDELLÍN 
 
 
 

 
Aprobó:  Ricardo Moreno Patiño - Viceministro de Educación Superior 
 William Felipe Hurtado Quintero - Jefe Oficina Asesora Jurídica  
Revisó:  Dora Lilia Marín Díaz - Directora de Calidad para la Educación Superior 
Proyectó: Jose Alejandro Bastidas Rodríguez - Contratista Dirección de Calidad para la Educación Superior 

   

023684 03 DIC 2024


